[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N° 398/2018

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza de terrenos – públicos e particulares – de Itatiba, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que têm sido crescentes as reclamações de cidadãos, de várias partes da cidade, quanto ao encontro de escorpiões e aranhas - animais peçonhentos e que causam riscos de saúde especialmente à população de crianças e idosos;
CONSIDERANDO que o habitat ideal destes animais são locais em se acumulam entulhos, materiais inservíveis e lixos diversos;
CONSIDERANDO que, em que se pesem várias ações da iniciativa privada em promover mutirões de limpeza, a realidade é que muitos terrenos da cidade – seja de áreas publicas, seja privadas – carecem de manutenção;

[bookmark: _65ffolqa97zd]REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, bem como ao departamento responsável,informar:

[bookmark: _ehh057xuxf4m]
1- A Prefeitura tem executado obras de limpeza e zeladoria em seus terrenos públicos?
[bookmark: _ntd07norztom]
[bookmark: _fub9hpetwzyu]
[bookmark: _hzpwcnn1olg6]2- O que tem sido feito para coibir que terrenos particulares fiquem sem manutenção?
[bookmark: _9vaed6qu0wrp]
[bookmark: _s7wpiqjrwpsk]
[bookmark: _wxvo4upf5494][bookmark: _53ak28iv4jv1][bookmark: _a19hcc7esgef][bookmark: _w2lgjbvs59jb]3- Está prevista alguma ação para efetiva limpeza de terrenos, privados ou particulares, nas áreas em que estão sendo relatados os aparecimentos de escorpiões?

SALA DAS SESSÕES, 31 de Outubro de 2018.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Vereador– PSDB
image1.png
PROTOCOLO 3321/2018 - 30/10/2018 11:41